ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013 Bc. Hana Škvarková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství 5341

Bc. Hana Škvarková

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL U VYBRANÝCH VĚKOVÝCH

SKUPIN

Diplomová práce

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Luhanová

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité zdroje

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

.......................................

V Plzni dne 20. 3. 2013 vlastnoruční podpis

Děkuji paní MUDr. Lence Luhanové za cenné rady a vedení diplomové práce.

Poděkování patří také mým vybraným respondentům, kteří mi pomohli s vyplněním

dotazníku týkajícího se životního stylu a známým, kteří mě v psaní mé diplomové práce

podpořili a byli mi oporou.

OBSAH

ÚVOD...................................................................................................... 10

1 VYMEZENÍ POJMU ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍHO STYLU ............ 11

1.1 Determinace zdraví ......................................................................................... 12

1.2 Prevence a podpora zdraví .............................................................................. 13

2 ŽIVOTNÍ STYL A VÝŽIVA .......................................................... 14

2.1 Rozdílný pohled na výživu v období dospívání a ve stáří .............................. 15

2.2 Základní živiny ............................................................................................... 15

2.3 Vliv vody na lidský organismus ..................................................................... 18

2.3.1 Dehydratace ............................................................................................ 18

2.4 Poruchy příjmu potravin ................................................................................. 20

2.4.1 Mentální anorexie ................................................................................... 21

2.4.2 Mentální bulimie ..................................................................................... 22

2.5 Dopady nezdravého stravování na lidský organismus .................................... 23

2.5.1 Obezita .................................................................................................... 23

2.5.2 Hypertenze .............................................................................................. 25

2.5.3 Ateroskleróza .......................................................................................... 25

3 ŽIVOTNÍ STYL A FYZICKÁ AKTIVITA ................................... 26

3.1 Tělesný pohyb ................................................................................................. 26

3.2 Pohyb jako aktivní odpočinek ......................................................................... 28

3.3 Odpočinek a spánek ........................................................................................ 28

3.3.1 Fáze spánku ............................................................................................. 29

3.3.2 Poruchy spánku ....................................................................................... 30

3.3.3 Denní biorytmy ....................................................................................... 31

3.3.4 Vliv směnných povolání na zdravotní stav ............................................. 32

4 ŽIVOTNÍ STYL A NÁROČNÉ ŽIVOTNÍ SITUACE .................. 33

4.1 Stres ................................................................................................................ 33

4.1.1 Typy stresu .............................................................................................. 34

4.1.2 Prevence stresu ....................................................................................... 34

4.1.3 Projevy stresu .......................................................................................... 35

4.1.4 Metody zvládání stresu ........................................................................... 35

4.2 Frustrace .......................................................................................................... 36

4.3 Konflikt………………………………………………………………………37

5 ŽIVOTNÍ STYL A NÁVYKOVÉ LÁTKY .................................... 38

5.1 Rizikové chování…………………………………………………………….39

5.2 Autodestruktivní závislosti…………………………………………………..39

5.3 Závislost na alkoholu………………………………………………………...40

5.4 Závislost na tabákových výrobcích………………………………………….41

6 FORMULACE PROBLÉMU ......................................................... 43

6.1 Základní výzkumná otázka………………………………………….............43

6.2 Dílčí hypotézy……………………………………………………………….43

6.3 Cíl a úkol průzkumu…………………………………………………………44

7 VZOREK RESPONDENTŮ ........................................................... 45

8 METODIKA VÝZKUMU ............................................................... 46

8.1 Metoda výzkumu…………………………………………………………….47

8.1.1 Multikriteriální hodnocení……………………………………………...47

8.1.2 Rozložení váhových bodů……………………………………………...48

8.2 Zpracování vyhodnocení údajů……………………………………………...52

9 PREZENTACE A INTERPRETACE DAT ................................... 53

9.1 Grafické znázornění dotazníkového šetření ………………………………...53

9.2 Zpracované hypotézy dle stanovených kritérií………………..……….…….74

10 DISKUSE ......................................................................................... 81

ZÁVĚR ................................................................................................... 84

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................... 85

SEZNAM TABULEK ............................................................................ 91

SEZNAM GRAFŮ.................................................................................. 92

11 PŘÍLOHY ........................................................................................ 93

ANOTACE

Příjmení a jméno: Bc. Škvarková Hana

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Zdravý životní styl u vybraných věkových skupin

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Luhanová

Počet stran: číslované: 74 , nečíslované: 32

Počet příloh: 6

Počet titulů použité literatury: 66

Klíčová slova: zdraví, životní styl, výživa, pohybová aktivita, spánek

Souhrn:

Současná hektická doba má velmi špatný dopad na životní styl každého člověka. I

média se často rozcházejí s názory týkající se zdravého životního stylu. Objevuje se

však stále více metod, jimiž lze docílit psychické i fyzické odolnosti. Mnoho lidí se

těmito odbornými radami a pokyny často vůbec neřídí. Neustále se zvyšuje počet osob

trpících civilizačními chorobami, které jsou zapříčiněny mimo jiné i nevhodným

způsobem života. Nejčastěji se mezi tyto choroby řadí ateroskleróza, akutní infarkt

myokardu, cévní mozková příhoda, hypertenze, obezita, nádorová onemocnění a mnoho

dalších. Proto je důležité dodržovat prevenci a podporovat motivaci k dodržování

zdravého životního stylu.
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Summary:

Current hectic period has a very bad impact on the lifestyle of each person. The

media often divides the views on healthy lifestyles. There is still more methods by

which you can achieve mental and physical endurance. Many people with these expert

advice and often guidance do not follow. Constantly increasing number of people

suffering from lifestyle diseases, which are caused by among other things and

inappropriate urban way of life. These diseases include atherosclerosis, myocardial

infarction, stroke, hypertension, obesity and many others. Therefore, it is important

follow prevention and promotes motivation to maintain a healthy lifestyle.

10

ÚVOD

Téma mé diplomové práce zní „Zdravý životní styl u vybraných věkových skupin“.

Toto téma jsem si vybrala nejen pro jeho aktuálnost, ale také z důvodu zajímavosti

zjištění a porovnání dané problematiky mezi jednotlivými věkovými skupinami.

Konkrétně jsem se zaměřila na skupinu adolescentů, osoby středního věku a jedince

starší 65 let.

Domnívám se, že dnešní hektická doba má velmi negativní dopad na životní styl

každého člověka. V různých sdělovacích prostředcích se lze setkat s rozcházejícími se

názory, které se týkají zdravého životního stylu. Zdravý životní styl mimo jiné přispívá

také k lepší psychické i fyzické pohodě organismu. Objevuje se stále více metod, jimiž

lze onoho ideálního stavu docílit. Mnoho lidí se však těmito radami a pokyny vůbec

neřídí. Neustále se zvyšuje počet osob trpících civilizačními chorobami, které jsou

zapříčiněny mimo jiné i nevhodným způsobem života. Nejčastěji se mezi tyto choroby

řadí ateroskleróza, akutní infarkt myokardu, cévní mozková příhoda, hypertenze,

obezita, diabetes mellitus, rakovina, Alzheimerova choroba, chronický únavový

syndrom, či syndrom vyhoření. (1) Některé z těchto již zmiňovaných onemocnění

budou zmíněny i v mé diplomové práci.

Tématika životního stylu je velmi obsáhlá, a proto jsem se rozhodla se ve své

teoretické části diplomové práce zaměřit především na oblasti stravování, pohybové

aktivity, spánku a odpočinku, který je potřebný pro regeneraci organismu. Dále se chci

zabývat problematikou náročných životních situací, jako je například stres nebo

konflikty, a v neposlední řadě také návykovými látkami typu alkohol, nikotin či drogy.

Hlavním cílem mé diplomové práce je získání pohledu široké veřejnosti na mnou

předem stanovených pět hypotézy, zaměřených na problematiku zdravého životního

stylu. Dalším cílem je zmapování dané problematiky z pohledu jednotlivých věkových

skupin, konkrétně skupiny adolescentů, osob středního věku a skupiny seniorů ve věku


[…]


6. Kouříš, i když jsi nemocný/á a většinu dne v posteli?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

Orientační hodnocení:

0-1 žádná nebo slabá závislost

2-4 střední závislost

5-10 silná závislost

Zdroj: ČESKÁ KOALICE PROTI TABÁKU, o. s. [on line] Fagerströmův test

nikotinové závislosti. [cit. 2012-11-11]. Dostupné na:

<http://www.bezcigaret.cz/fagerstemuv-test-zavislosti-pro-adolescenty>

Příloha č. 5

Dotazník

Vážení,

jmenuji se Hana Škvarková a studuji prvním rokem magisterské studium v oboru

Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech, na Fakultě zdravotnických studií,

Západočeské univerzity v Plzni. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění

dotazníku, který slouží k zjištění a shromáždění dat týkajících se zdravého životního

stylu. Získané údaje budou vyhodnoceny a zpracovány v mé diplomové práci. Dotazník

je anonymní, svou odpověď, prosím, označte křížkem. Předem děkuji za Váš čas a

spolupráci

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kolik je Vám let?

□ 15 - 20 let

□ 30 - 45 let

□ 65 let a více

Jaké je Vaše pohlaví?

□ Muž

□ Žena

1. Vypijete alespoň 2 l tekutin ( ne alkohol ) za den?

□ Ano

□ Ne

2. Kolik gramů ovoce a zeleniny sníte přibližně za jeden den? ( 100 g = 1 jablko )

□ 50 – 150 g

□ 200 – 300 g

□ 400 a více g

3. Jak často obvykle jíte tyto potraviny?

Téměř

nikdy

1x- 3x za

měsíc

1x-3x

týdně

Více než

3x týdně

1x denně Vícekrát

za den

Červené

maso

Drůbež

Ryby

Uzeniny

Mléčné

výrobky

Vejce

Smažené

pokrmy

Sladkosti

Bílé

pečivo

Celozrnné

pečivo

Luštěniny

4. Provozujete pravidelně nějaký aktivní sport?

□ Ano

□ Ne

5. Kolik minut denně trávíte tělesným pohybem?

( sport, chůze, práce na zahrádce… )

□ 20 - 40 min

□ 40 – 60 min

□ více jak 60 min

6. Kolik hodin denně trávíte u počítače nebo televize? ( ne prací )

□ méně než 1 hodinu

□ 1 až 2 hodiny

□ více jak 3 hodiny

7. Trávíte alespoň 2 hodiny týdně pasivním odpočinkem?

□ Ano

□ Ne

8. Kolik hodin denně v průměru spíte?

□ 4 – 6 hodin

□ 6 – 8 hodin

□ 8 – 10 hodin

9. Cítíte se většinou odpočinutý po spánku?

□ Ano

□ Ne

10. Zažíváte více než 3x týdně nepříjemné (stresové) okamžiky?

□ Ano

□ Ne

11. Cítíte se často během dne unaven(na) a bez energie?

□ Ano

□ Ne

12. Rozzlobíte se snadno a rychle na druhé osoby?

□ Ano

□ Ne

13. Kolik gramů / litrů alkoholu ( ne tvrdého alkoholu ) v průměru vypijete?

( 10 g se rovná přibližně 1 dl vína, 2 dl piva )

Denně

2 -3x týdně

1 x týdně

Občas –

zvláštní

příležitosti

Vůbec

nepiji

alkohol

10 – 30 g

30 – 50 g

50 g a více

14. Konzumujete nejméně jedenkrát za týden nějaké návykové látky?

( měkké, tvrdé drogy )

□ Ano

□ Ne

15. Kolik vykouříte denně cigaret?

□ nekouřím

□ průměrně 1 – 5 cigaret za den

□ průměrně 6 až 10 cigaret za den

□ více jak 10 cigaret za den

Děkuji za Váš čas a trpělivost při vyplňování tohoto dotazníku.

Příloha č. 6 Návrh semináře

Téma: Zdravý životní styl

Cílová skupina: Adolescenti, osoby středního věku a jedinci starší 65 let

Obsah semináře: Přednáška o 5 zvolených tématech

1. Oblast stravování

2. Pohybová aktivita

3. Spánek a odpočinek

4. Stres a náročné životní situace

5. Návykové látky

Délka trvání:

320 minut celkem

50 minut na každé zvolené téma

po každém tématu 10 minutová pauza a jedna 30 minutová

Cíle:

Posluchači budou seznámeni s:

výživovými doporučeními

problematikou poruch přijmu potravy (mentální anorexie, bulimie) a

civilizační choroby (obezita, hypertenze).

rozdílem mezi aktivním a pasivním odpočinkem

vlivem směnných povolání a denních biorytmů

s prevencí, typy, projevy a metody zvládání stresu a konfliktu

autodestruktivními závislostmi, závislostí na alkoholu a tabákových

přípravcích

Z výsledků výzkumu diplomové práce vyplývá, že by se seminář u skupiny

adolescentů měl konkrétně týkat oblasti stresu, u skupiny středního věku by se měl

zaměřit na stravovací návyky a u skupiny seniorů na pohybovou aktivitu.

Interaktivní podpora:

Prezentace,

Letáky, brožury

Výživová doporučení, testy závislosti

Video ukázka

Prostorové uspořádání pro seminář a následná diskuse se zpětnou vazbou

Program semináře

„Zdravý životní styl pro všechny“

Název Doba trvání

Uvítání posluchačů 10 minut

1. Oblast stravování 50 minut

Přestávka 10 minut

2. Pohybová aktivita 50 minut

Přestávka 10 minut

3. Spánek a odpočinek 50 minut

Přestávka 30 minut

4. Stres a náročné životní situace 50 minut

Přestávka 10 minut

5. Návykové látky 50 minut

Diskuze a prostor na dotazy Volná