## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Jana Novotná, Ph.D.

Autor práce: Bc. Hana Škvarková

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**

Název práce: *Zdravý životní styl u vybraných věkových skupin*

Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

*Tato práce se věnuje velmi širokému tématu, které neumožňuje autorce jít do hloubky nastavených témat. Práce přináší zajímavý a ucelený pohled na oblast zdravého životního stylu. Velmi oceňuji návrhy, které autorka čtenáři práce předkládá. Práce je doplněna zajímavými přílohami.*

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> nevyhovující
--- --------- ------------------------ ------------------ --------------

Datum: 9.5.2013

Podpis: